
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 16   DEL  06-02-2020                Reg.Gen. n.44

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ COMUNA=
LE MEDIANTE REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTO CARRABI=
LE-PEDONALE TORR. S.EGIDIO-APPROVAZIONE CERTIFICA=
TO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 10/04/2019 con cui si approvava il
progetto esecutivo denominato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITÀ COMUNALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO
CARRABILE-PEDONALE DEL TORRENTE S.EGIDIO”;

Dato atto che con Determinazione del Servizio LL.PP. n. 21 del 06/03/2019 era stato
conferito l’incarico di progettazione, direzione lavori, sicurezza e contabilità all'Ing.
Capriotti Giovanni iscritto all’ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n. 449;

Vista la determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 59 del 08/05/2019 con
la quale, a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento, è stato
aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori in oggetto in favore del concorrente
SIQUINI COSTRUZIONI Srl di Castignano, avendo offerto un ribasso percentuale pari
al 6,111% sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, e
quindi per un importo complessivo pari ad € 85.120,41 di cui € 82.405,89 per lavori ed
€ 2.714,52 per oneri di sicurezza;

Con la medesima determinazione si dava atto inoltre che, nel quadro economico di
progetto, la somma di € 5.363,59 derivante dal ribasso del 6,111% offerto dalla ditta
aggiudicataria, sarebbe stata aggiunta alle somme a disposizione nella voce
“Imprevisti”;

Visto il processo verbale di consegna lavori sotto riserva di legge, sottoscritto in data
09/05/2019 dal RUP, dal legale rappresentante dell’impresa esecutrice e dal DD.LL.;



Con atto a firma del Segretario comunale Salvato Alfonso rep . 2728 del 12/06/2019 è
stato sottoscritto il contratto di appalto dell’importo contrattuale di € 85.120,41, oltre
IVA di legge, oneri della sicurezza inclusi;

Vista la determinazione n. 131 del 09/09/2019, con la quale è stata approvata la
proposta migliorativa presentata dall’impresa esecutrice e conseguente perizia di
dettaglio redatta dal DD.LL. relativa al progetto in argomento, con il seguente quadro
economico di variante:

A LAVORI
1 Lavori a misura € 89.403,55

2 Di cui oneri per la sicurezza € 2.714,52

3 Incidenza manodopera € 31.291,24

IMPORTO DI CONTRATTO € 84.104,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Iva sui lavori 10% € 8.401,40
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

€ 7.082,08

IVA su lavori in economia € 708,21

Rilievi, accertamenti ed indagini € 1.000,00

Spese tecniche per la progettazione e D.L. € 12.205,00

CNPAIA 4% € 488,20

IVA su spese tecniche 22% € 2.792,50

Imprevisti € 131,13

Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.809,68
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi speciali

€ 1.000,00

C.N.P.A.I.A. 4% € 40,00

IVA 22% € 228,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.896,00
TOTALE
GENERALE
A+B

€ 120.000,00

Dato atto che con Determinazione del Servizio LL.PP. n. 130 del 09/09/2019 è stato
conferito l’incarico di collaudatore statico e tecnico amministrativo dei lavori
REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTO CARRABILE-PEDONALE TORR. S.EGIDIO
all’Ing. Fernando Mistichelli di Ascoli Piceno con un compenso di € 1.000,00 + € 40,00
CNAPAIA + € 228,80 IVA 22%, per un importo complessivo di € 1.268,80;

Dato atto che con Determinazione del Servizio LL.PP. n. 213 del 18/12/2019 è stato
conferito l’incarico alla ditta LABORTEC Ingest srl di Ascoli Piceno per l’esecuzione
delle prove di verifica in corso d’opera mediante prove di carico statico sui pali di
fondazione del ponte in corso di costruzione sul Torrente S. Egidio con un compenso di
€ 1890,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di € 2.305,80;

Visto il verbale di sospensione dei lavori del D.L. del 07/11/2019, resosi necessario per
consentire al Genio Civile di procedere ai lavori di demolizione della vecchia strada e
risagomatura-riprofilatura dell’alveo del torrente nei tratti a valle ed a monte del ponte in
corso di costruzione;

Visto il verbale di ripresa dei lavori del 18/12/2019;

Visto il verbale di ultimazione dei lavori del 28/12/2019;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 16 del 06-02-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Vista la relazione a struttura ultimata redatta in data 29/01/2020 e depositata presso il
servizio Genio Civile di Ascoli Piceno con prot. n. 129247 in data 31/01/2020 pratica n.
136080;

Visto il Certificato di collaudo statico e di conformità redatto il data 30/01/2020 e
depositato presso il servizio Genio Civile di Ascoli Piceno con prot. n. 129289 in data
31/01/2020 pratica n. 136080;

Viste le note del 20/01/2020 assunta a prot. n. 632 e del 05/02/2020, assunta a prot. n.
1353, con le quali la direzione dei lavori ha fatto pervenire lo stato finale dei lavori di
che trattasi, composto dai seguenti documenti:

Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Sommario del registro di contabilità;
Stato finale dei lavori;
Certificato di pagamento n. 1;
Certificato di regolare esecuzione;
Lista lavori in economia;

Dato atto che durante il corso dei lavori si sono resi necessari alcuni lavori
complementari realizzati dalla ditta appaltatrice agli stessi patti e condizioni, con
applicazione del ribasso del 6,111%, dei quali è stata redatta la sopra elencata “lista dei
lavori in economia” il cui importo è di € 6.930,58 oltre IVA 10%;

Vista la contabilità finale ed in particolare il certificato di regolare esecuzione,
presentata dalla Direzione dei lavori dalla quale si evince  che i lavori sono stati
eseguiti a perfetta regola d’arte, secondo gli elaborati progettuali e le indicazioni della
direzione dei lavori, pertanto nulla osta al pagamento del credito vantato dalla ditta
appaltatrice, ammontante ad € 84.097,10 oltre IVA 10% risultanti dallo stato finale a
saldo dei lavori stessi, oltre ad € 6.930,58 oltre IVA 10% per i lavori in economia;

VISTA la fattura n. FATTPA 4_2020 in data 06/02/2020 presentata mediante il servizio
di Fattura elettronica dalla ditta SIQUINI COSTRUZIONI Srl, per un importo
complessivo di € 92.506,81 di cui € 84.097,10 per lavori ed € 8.409,71, per I.V.A. nella
misura del 10%;

VISTA la fattura n. FATTPA 5_2020 in data 06/02/2020 presentata mediante il servizio
di Fattura elettronica dalla ditta SIQUINI COSTRUZIONI Srl, per un importo
complessivo di € 7.623,64 di cui € 6.930,58 per lavori ed € 693,06, per I.V.A. nella
misura del 10%;

Vista la fattura n. FATTPA 1_2020 del 10/02/2020, presentata mediante il servizio di
Fattura elettronica dall'Ing. Capriotti Giovanni relativa al saldo delle competenze
tecniche per la progettazione e la direzione lavori, dell’importo lordo di € 9.141,70;

Vista la fattura n. FATTPA 1_2020 del 31/01/2020, presentata mediante il servizio di
Fattura elettronica dall’Ing. l’Ing. Fernando Mistichelli, relativa al saldo delle
competenze tecniche il collaudo dei lavori, dell’importo lordo di € 1.268,80;

Dato atto che nulla osta alla liquidazione dei crediti vantati dalla ditta appaltatrice e dai
professionisti incaricati, dando atto che le risorse economiche necessarie per la
realizzazione dell’intervento di € 120.000,00 è già stata impegnata nel bilancio di
esercizio anno 2019 nei seguenti capitoli:

per € 90.000,00 al Cap. n. 880 INT 2.02.01.09.012 – impegno 111/2019-
per € 30.000,00 al Cap. n. 814 INT 2.02.01.09.999 – impegno 112/2019-

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 16 del 06-02-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



Ritenuto di dover procedere alla luce di quanto sopra enunciato, all’approvazione del
certificato di regolare esecuzione delle opere in trattazione ed alla liquidazione del
credito finale all’impresa appaltatrice dei lavori ed ai tecnici incaricati;

VISTO il D.L.gs n. 163/2006 e s.m.i.
VISTO il Regolamento di attuazione del codice degli appalti approvato con il D.P.R.
207 del 05.10.2011 e s.m.i.;
VISTO il Capitolato Generale per l'Appalto delle opere del Ministero dei lavori pubblici,
approvato con D.M. 19
aprile 2000, n. 145, così come abrogato e modificato in parte dal DPR 207/2010;
VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

DETERMINA

che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono1)
integralmente approvate;

DI APPROVARE gli atti di contabilità finale presentati dalla direzione dei lavori2)
ing. Capriotti Giovanni di Ascoli Piceno relativi ai lavori eseguiti a tutto il
28/12/2019 dell'importo netto contabilizzato di € 84.097,10 oltre IVA 10%
risultanti dallo stato finale a saldo dei lavori stessi, oltre ad € 6.930,58 oltre IVA
10% per i lavori in economia;

DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione redatto in data 31/01/20203)
dal direttore dei lavori ing. Capriotti Giovanni di Ascoli Piceno dal quale si rileva
la buona esecuzione delle opere di cui all’intervento in trattazione per un
importo complessivo di € 84.097,10 oltre IVA 10% risultanti dallo stato finale a
saldo dei lavori stessi, oltre ad € 6.930,58 oltre IVA 10% per i lavori in
economia;

DI LIQUIDARE:4)
la fattura n. FATTPA 4_2020 in data 06/02/2020 presentata mediante il
servizio di Fattura elettronica dalla ditta SIQUINI COSTRUZIONI Srl, per
un importo complessivo di € 92.506,81 di cui € 84.097,10 per lavori ed €
8.409,71, per I.V.A. nella misura del 10%;
la fattura n. FATTPA 5_2020 in data 06/02/2020 presentata mediante il
servizio di Fattura elettronica dalla ditta SIQUINI COSTRUZIONI Srl, per
un importo complessivo di € 7.623,64 di cui € 6.930,58 per lavori ed €
693,06, per I.V.A. nella misura del 10%;
la fattura n. FATTPA 1_2020 del 10/02/2020, presentata mediante il
servizio di Fattura elettronica dall'Ing. Capriotti Giovanni relativa al saldo
delle competenze tecniche per la progettazione e la direzione lavori,
dell’importo lordo di € 9.141,70;
la fattura n. FATTPA 1_2020 del 31/01/2020, presentata mediante il
servizio di Fattura elettronica dall’Ing. l’Ing. Fernando Mistichelli, relativa
al saldo delle competenze tecniche il collaudo dei lavori, dell’importo
lordo di € 1.268,80;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 16 del 06-02-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



di dare atto che nulla osta alla liquidazione dei crediti vantati dalla ditta5)
appaltatrice e dai professionisti incaricati, dando atto che le risorse economiche
necessarie per la realizzazione dell’intervento di € 120.000,00 è già stata
impegnata nel bilancio di esercizio anno 2019 nei seguenti capitoli:

per € 90.000,00 al Cap. n. 880 INT 2.02.01.09.012 – impegno 111/2019
per € 30.000,00 al Cap. n. 814 INT 2.02.01.09.999 – impegno 112/2019

Di dare inoltre atto che si procederà all’immediata liquidazione delle6)
fatture sopra descritte per consentire allo scrivente servizio di procedere
ad una celere rendicontazione delle spese sostenute al fine di introitare le
somme derivanti dal finanziamento Ministeriale;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.7)
241/1990, è il funzionario: L’arch. Luca Vagnoni;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la8)
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 16 del 06-02-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 14-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 14-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  09-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 16 del 06-02-2020 - Pag. 6 -
Comune di Cupra Marittima


